

## اصل مطلب

### موافقت کمیسیون امنیت ملی با افزایش بودجه وزارت دفاع

در جلسه روز گذشته کمیسیون امنیت ملی که با حضور امیر حاتمی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح برگزار شد، اعضای این کمیسیون با درخواست وزارت دفاع برای افزایش بودجه خود موافقت کردند. امیر حاتمی در حاشیه این جلسه گفت: «کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس همواره پشتیبان مستحکم حوزه دفاعی نیروهای مسلح بوده و همانند سال‌های گذشته بعد از ارائه لایحه بودجه نشستنی را برگزار کرده که ما در این جلسه توضیحاتی پیرامون کلیات بودجه ارائه دادیم.»

وزیر دفاع افزود: «برخی از موارد در این حوزه نیازمند توجه بیشتر کمیسیون امنیت ملی است که در این نشست به آنها اشاره کردیم و در قالب پیشنهادات روشن به‌خصوص در حوزه تقویت بنیه دفاعی با نمایندگان صحبت کردیم، پیشنهادات به رای گذاشته شد و با نظر موافق اکثریت قاطع مورد تایید قرار گرفت تا این پیشنهاده‌ها برای تقویت بنیه دفاعی به کمیسیون تفلیق بودجه ارسال شد.»

### نقد کارشناسی دیوان محاسبات بر بودجه ۱۴۰۰

مهرداد بذریپاش روز گذشته در گفت‌وگو با فارس توضیحاتی درباره بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۰ در دیوان محاسبات ارائه کرد. وی با بیان اینکه وابستگی به نفت در بودجه سال آینده ۵۰ درصد است، گفت: «به‌رغم اینکه انتظار می‌رفت کاهش وابستگی بودجه به نفت چشمگیرترین تغییر لایحه بودجه ۱۴۰۰ باشد و در لایحه وابستگی بودجه به منابع حاصل از صادرات نفت‌خام و میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی حدود ۲۴ درصد ذکر شده است، لیکن بررسی دقیق‌تر نشان می‌دهد شاخص مذکور حداقل ۵۰ درصد است.» بذریپاش ادامه داد: «با سه سناریو منابع نفتی را در بودجه بررسی کردیم؛ صادرات ۳۲ میلیون بشکه نفت‌خام و میعانات گازی مطابق با مقرضات لایحه بودجه ۱۴۰۰، فروش ۱/۵ میلیون بشکه نفت‌خام و میعانات گازی با دید بهبود و نهایتاً فروش یک‌میلیون بشکه نفت متناسب با واقعیت‌های فعلی. درصورت عدم‌تحقق یکی از رویکردهای فوق، به‌صورت دومینووار تمامی منابع با کاهش شدیدی مواجه خواهد شد.» او همچنین گفت: «مهم‌ترین نکته در بخش درآمد مالیات‌های غیرمستقیم نیز این است که بیشترین افزایش درآمد به‌ترتیب مربوط به مالیات نقل‌وانتقال خودرو و مالیات بر سیگار است. در این بخش اگرچه پیش‌بینی افزایش دو درصدی درمجموع درآمد مالیات‌های مستقیم، پیش‌بینی محافظه‌کارانه و قابل‌قبولی است، لیکن پیش‌بینی افزایش ۸۶ درصدی نقل‌وانتقال خودرو باتوجه به کاهش انتظارات تورمی در چهارماهه آخر سال جاری که نسبت‌به نیمه اول سال در کشور به‌وجود آمده و قیمت خودرها کاهشی شده، خوشبینانه است.»

### سفرای آلمان و فرانسه

#### به وزارت امور خارجه احضار شدند

درپی بیانیه‌های مداخله‌جویانه سخنگوی سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و وزارت خارجه آلمان درمورد روح‌الله زم، روز گذشته هانس اودو متوسل، سفیر جمهوری فدرال آلمان در تهران که کشورش ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا را عهده‌دار است، ازسوی دستیار وزیر و مدیرکل اروپای وزارت امور خارجه احضار شد.

مدیرکل اروپای وزارت خارجه، مندرجات بیانیه‌های اخیر اتحادیه اروپا و آلمان را محکوم کرد و آن‌را به‌عنوان دخالت در امور داخلی ایران، غیرقابل قبول دانست. همچنین مراتب اعتراض جمهوری اسلامی ایران نسبت‌به مماشات با عناصر مروج خشونت و اعمال تروریستی که در برخی کشورهای اروپایی نقل‌وگرفته و امنیت مردم ایران را هدف قرار می‌دهند، به سفیر آلمان ابلاغ شد. علاوه‌بر این، در پی صدور بیانیه وزارت خارجه فرانسه درمورد روح‌الله زم، روز گذشته فیلیپ تیه‌یو، سفیر فرانسه در تهران ازسوی دستیار وزیر و مدیرکل اروپای وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض رسمی جمهوری اسلامی ایران به بیانیه یادشده به وی ابلاغ شد.

### انهدام شبکه گسترده کلاهبرداری

#### و اخلال در نظام ارزی

به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت اطلاعات، در راستای برخورد با سوءاستفاده‌های صورت‌گرفته در تعهدات ارزی، سربازان گمنام‌امام‌زمان (عج) در اداره کل اطلاعات استان یزد، با اقدامات تخصصی اطلاعاتی و عملیاتی، هشت‌نفر از عوامل اصلی شبکه گسترده کلاهبرداری و اخلال در نظام اقتصادی و ارزی کشور را شناسایی و با هماهنگی مراجع قضایی دستگیر کردند. این شبکه با استفاده از شرکت‌های پوششی در خارج از کشور و صدور پیش‌فاکتورهای صوری، از بانک مرکزی بالغ بر ۱۵۰ میلیون یورو سوءاستفاده کرده و با فروش آن در بازار آزاد، اقدام به تحصیل مال نامشروع و قاچاق ارز کرده است. براساس اعترافات و اسناد و مدارک پرونده، متهمان اقدام به تیانی و پرداخت رشوه، استفاده از کارت‌های بازرگانی و حساب‌های بانکی اجاره‌ای، پولشویی، تخلفات گمرکی، فرار مالیاتی و جعل اسناد حمل کالا کرده و از این طریق بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال از حقوق بیت‌المال را تضييع کردند. گردش حساب‌های بانکی متعلق به شبکه مذکور بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد ریال بوده است.

# سیاست

«فرهیختگان» تقلیل چاره‌اندیشی برای افزایش مشارکت در دوران کرونا و ایام سرخوردگی مردم از عملکرد دولت به دایره رقابت‌های سیاسی را بررسی کرد

# دست باز دولت روحانی برای برگزاری انتخابات پر شور



مواجهه چند نکته مهم مدنظر است.

#### کرونا یا عملکرد دولت، کدام‌یک در کاهش مشارکت بیشتر موثرند؟

اول اینکه نگاهی جامع به انتخابات سال آینده حتما به ما می‌گوید محدودیت‌ها برای گسترش مشارکت و افزایش حضور عموم مردم که در این مقطع زمانی با توجه به فشارهای بین‌المللی بسیار مهم و تاثیرگذار هم هست، صرفا در تدبیر برای رفع محدودیت‌های حاصل از اپیدمی کرونا خلاصه نمی‌شود چراکه پیش‌بینی‌ها و نظرسنجی‌ها همچون انتخابات مجلس یازدهم در اسفندماه گذشته گویای این‌است که مردم تحت فشار اقتصادی ناشی از ناکارآمدی دولت، انگیزهٔ آنچنان زیادی برای حضور در انتخابات ندارند و از این‌رو حتی اگر کرونا هم نبود باید راهی برای افزایش مشارکت و امیدواری بیشتر مردم به تاثیرگذاری انتخابات در تغییر شرایط امروز کشور پیدا می‌شد.

مدعای این استدلال هم نظرسنجی‌هایی است که سال گذشته و پیش از زمان اعلام نظر شورای نگهبان درباره تأیید و رد صلاحیت داوطلبان ورود به مجلس یازدهم انجام شد که قاطبه آنها نشان می‌دادند عملکرد دولت نقش تعیین‌کننده‌ای در این امر دارد. برای مثال موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران سال گذشته در نظرسنجی از مردم تهران همین گزاره‌ها را به رای عمومی گذاشت و نتایج مهمی به‌دست آورد. برای مثال یکی از این نتایج، نظر

مردم درباره سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی دولت بود، جایی که تنها ۷/۵ درصد از آنها سیاست‌های دولت را تأیید می‌کردند و حدود ۸۱درصد هم معتقد به ناکارآمدی این سیاست‌ها و اقدامات بودند.

یا در نظرسنجی ایسپا که دی‌ماه گذشته انجام شد ۴۱/۷درصد از شرکت‌کنندگان گفتند در اعتراض به وضعیت بد اقتصادی در انتخابات شرکت نخواهند کرد. از این‌رو صرف‌نظر از اینکه چه تدبیری برای برگزاری انتخابات پیش‌بینی می‌شود، اولین موضوع این‌است که تلاشی صورت بگیرد تا امیدواری مردم به صندوق‌های رای و امکان تغییر از مسیر آن بیشتر شود.

#### تقلیل چاره‌اندیشی ملی به دعوای سیاسی

درکنار این مساله ایده‌های متفاوتی هم برای برگزاری انتخابات وجود دارد که همگی باید در کمیته‌های تخصصی دولت، مجلس و شورای نگهبان به بحث و بررسی گذاشته شده و مورد ارزیابی قرار گیرند، ایده‌هایی که برگزاری انتخابات به‌صورت پستی یا طی چند روز دو مورد از آنها و موارد دیگری ازجمله تفکیک انتخابات شوراه‌ا از ریاست‌جمهوری یا افزایش شعب نیز مفروض است.

در این خصوص می‌طلبید همه فعالان سیاسی از هر راه‌حل مطمئنی که موجب افزایش سطح مشارکت عمومی مردم شود استقبال و تلاش کنند علاوه‌بر تدابیر قانونی، ساز و کارهای اجرایی آن‌هم به نحو دقیق پیش‌بینی شده و در عمل هم به‌گونه‌ای که

سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

## «تاکنون بحثی در مجلس در باره تغییر نحوه برگزاری انتخابات در ایام کرونا نداشته‌ایم

نظرسنجی‌ها و تحقیقات علمی و میدانی است. امروز اکثر مردم جامعه مشکلات سنگینی بالاخص مشکلات اقتصادی در زندگی خود دارند و دولت کنونی را هم ناکارآمد در حل آنها می‌داند.» وی با بیان اینکه اکثر شعراهایی که داده شده است تاکنون اجرایی نشده، خاطرنشان کرد: «متاسفانه ناکارآمدی دولت در راستای ناامیدکردن مردم از مواردی است که صحیح است.»

نماینده مردم طالقان همچنین مساله کرونا را دومین علت احتمالی برای کاهش میزان مشارکت‌دست و تأکید کرد باید تدبیری برای حل این مشکل اندیشیده شود.

حدادی برهمین اساس افزود: «باید درباره انتخابات و نحوه برگزاری آن بررسی دقیقی داشته باشیم به‌نحوی که بتوانیم برآیند صحیحی از نظرات کسب کنیم. برای رسیدن به این هدف باید با یک چارچوب مشخص هرکدام از ایده‌ها را برای برگزاری انتخابات در شرایط کرونا سنجیده و یک یا چند مورد را انتخاب کنیم.»

حدادی در پاسخ به اینکه نمایندگان خودشان چه ایده‌ای در این زمینه دارند، گفت: «این موارد نیاز به فرصت مناسبی دارد تا به آن پرداخته نشود، هرچند در ارتباط با موضوع مشارکت مردم ما نگرانی نداریم.» سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس در عین حال یادآور شد طرح ایده‌هایی که امکان اجرای‌شان نیست یا اینکه دولت دوازدهم شرایط مناسب و امکان و توان کافی برای برگزاری آنها را ندارد صحیح نیست، گفت: «بحث اصلی این‌است که برخی به‌جهت ناکارآمدی که داشتند و دارند، ممکن است این اظهارات را مطرح کنند، از این‌رو باید برای فراهم‌شدن شرایطی آرام و عملی تلاش کنیم تا ذیل آن به‌آهنگاری مشخص و جامع برسیم.»

اگر بخواهیم هر تغییری در نحوه برگزاری انتخابات بدیهیم باید مجلس شورای اسلامی قانون مربوط به آن را تصویب کرده باشد، به همین منظور به‌سراغ نمایندگان رفیقم تا جویای این ماجرا در مجلس شوم. علی حدادی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در گفت‌وگو با «فرهیختگان» به بررسی شرایط برگزاری انتخابات در دوران کروناپرداخت و توضیحاتی درباره برخی اظهارنظرها مبنی‌بر احتمال برگزاری انتخابات ۱۴۰۰ به‌صورت پستی و طی چند روز بیان کرد.

حدادی در ابتدای این گفت‌وگو با بیان اینکه کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس تاکنون دستورکار خاصی را در این رابطه نداشته است، اظهار داشت: «در این روزها طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری و انتخابات شوراه‌ا را در صحن علنی مجلس پیگیری می‌کنیم که امیدواریم طی روزهای آینده به نتیجه برسد و بعد از آن به موضوع چگونگی برگزاری انتخابات ورود می‌کنیم. علت تأخیر در ورود به مساله چگونگی برگزاری انتخابات آتی در ایام کرونا همین موضوعی بود که ذکر کردم.»

سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در پاسخ به سؤالی درباره احتمال کاهش مشارکت در انتخابات آتی و علل آن، ۲علت مهم را برشمرد و به توضیح آنها پرداخت. وی در ابتدا با اشاره به ناکارآمدی دولت حسن‌روحانی در برآورده کردن مطالبات عمومی ازجمله رفع مشکلات اقتصادی، این چالش را دلیل اول کاهش مشارکت مردم در انتخابات مجلس گذشته واحتمالا انتخابات‌آتی ریاست‌جمهوری دانست و تصریح کرد: «این گزاره که ناکارآمدی دولت عامل مؤثری در میزان مشارکت عمومی برای شرکت در انتخابات است گزاره درست و قابل‌قبولی با توجه به